№ 1-543/2025 (№ 12501320004000455)

УИД 42RS0002-01-2025-003889-30

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Белово 08 октября 2025 года

Беловский городской суд Кемеровской области в составе:

председательствующего судьи Щепкиной К.С.,

при секретаре судебного заседания Аглиулине С.В.,

с участием государственного обвинителя – Головиной Е.С., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Хорокинкина В.Л., представившего удостоверение №

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета при следующих обстоятельствах.

22 июня 2025 года около 13:42 часов ФИО1, в состоянии алкогольного опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в магазине «Бристоль» расположенном по адресу: Кемеровская область - Кузбасс, 

<

...>, имея при себе банковскую карту ПАО «Сбербанк» оформленную на имя ФИО19 и достоверно зная о наличии денежных средств на счете банковской карты ПАО «Сбербанк», оформленной на имя ФИО21 решил совершить кражу, то есть тайное хищение - денежных средств, находящихся на банковском счете № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя ФИО20 в отделении ПАО «Сбербанк» № 8615/0317, расположенном по адресу: ул. Ермака, 3 пгт. Новый Городок г. Белово Кемеровской области - Кузбасс. 

После чего ФИО1 22 июня 2025 года в 13:42 часов, находясь в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: Кемеровская область - Кузбасс, 

<

...>, реализуя свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ФИО22 с целью получения материальной выгоды, из корыстных побуждений, путем приложения банковской карты к считывающему устройству кассового терминала, с помощью опции «PayPass», установленной на банковской карте, и беспроводного интернет - соединения («Wi-Fi»), произвел оплату за товар на сумму 844 рублей 99 копеек, тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № денежные средства в сумме 844 рублей 99 копеек, принадлежащие ФИО23

После чего ФИО1 22 июня 2025 года в 13:48 часов, находясь в магазине «Подорожник», расположенном по адресу: Кемеровская область - Кузбасс, 

<

...>, реализуя свой преступный умысел направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ФИО24 с целью получения материальной выгоды, из корыстных побуждений, путем приложения банковской карты к считывающему устройству кассового терминала, с помощью опции «PayPass», установленной на банковской карте, и беспроводного интернет - соединения («Wi-Fi»), произвел оплату за товар на сумму 225 рублей 00 копеек, тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № № денежные средства в сумме 225 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО25

После этого ФИО1 22 июня 2025 года в 14:15 часов, находясь в аптеке «Живика», расположенном по адресу: Кемеровская область - Кузбасс, 

<

...> реализуя свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ФИО26 с целью получения материальной выгоды, из корыстных побуждений, путем приложения банковской карты к считывающему устройству кассового терминала, с помощью опции «PayPass», установленной на банковской карте, и беспроводного интернет - соединения («Wi-Fi»), произвел оплату за товар на сумму 96 рублей 00 копеек, тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № № денежные средства в сумме 96 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО27

После чего ФИО1 22 июня 2025 года в период времени с 14:21 часов до 14:22 часов, находясь в магазине «Ярче», расположенном по адресу: Кемеровская область - Кузбасс, 

<

...> «а», реализуя свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ФИО28 с целью получения материальной выгоды, из корыстных побуждений, путем приложения банковской карты к считывающему устройству кассового терминала, с помощью опции «PayPass», установленной на банковской карте, и беспроводного интернет - соединения («Wi-Fi»), произвел оплату за товар на сумму 729 рублей 97 копеек и 190 рублей, тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета № 7624 банковской карты ПАО «Сбербанк» № денежные средства в общей сумме 919 рублей 97 копеек, принадлежащие ФИО29

После этого ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ФИО32 с целью получения материальной выгоды, из корыстных побуждений, передал банковскую карту ПАО «Сбербанк» № оформленную на имя ФИО31 не осведомленному о его преступных намерениях ФИО39 который 22 июня 2025 года в 14:40 часов, находясь в магазине «Хороший» расположенном по адресу: Кемеровская область - Кузбасс, 

<

...>, путем приложения банковской карты к считывающему устройству кассового терминала, с помощью опции «PayPass», установленной на банковской карте, и беспроводного интернет -соединения («Wi-Fi»), произвел оплату за товар на сумму 955 рублей 88 копеек, тем самым ФИО1, из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, денежные средства в сумме 955 рублей 88 копеек, принадлежащие ФИО30

После этого ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ФИО33 с целью получения материальной выгоды, из корыстных побуждений, передал банковскую карту ПАО «Сбербанк» № оформленную на имя ФИО34 не осведомленному о его преступных намерениях ФИО40 который 22 июня 2025 года в период времени с 14:45 часов до 14:46 часов, находясь в магазине «Хороший» расположенном по адресу: Кемеровская область - Кузбасс, 

<

...>, путем приложения банковской карты к считывающему устройству кассового терминала, с помощью опции «PayPass», установленной на банковской карте, и беспроводного интернет - соединения («Wi-Fi»), произвел оплату за товар на сумму 906 рублей 49 копеек и 899 рублей 50 копеек и тем самым ФИО1, из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № денежные средства в сумме 1805 рублей 99 копеек, принадлежащие ФИО35

После чего ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ФИО41 с целью получения материальной выгоды, из корыстных побуждений, передал банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя ФИО36 не осведомленному о его преступных намерениях ФИО38 который 22 июня 2025 года в период времени с 14:49 часов до 14:50 часов, находясь в магазине «Хороший», расположенном по адресу: Кемеровская область - Кузбасс, 

<

...>, путем приложения банковской карты к считывающему устройству кассового терминала, с помощью опции «PayPass», установленной на банковской карте, и беспроводного интернет - соединения («Wi-Fi»), произвел оплату за товар на сумму 899 рублей 50 копеек и 876 рублей 49 копеек, тем самым ФИО1, из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, денежные средства в сумме 1775 рублей 99 копеек, принадлежащие ФИО37

После этого ФИО1 22 июня 2025 года в 14:53 часов, находясь в магазине «Табак», расположенном по адресу: Кемеровская область - Кузбасс, 

<

...>, реализуя свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ФИО42 с целью получения материальной выгоды, из корыстных побуждений, путем приложения банковской карты к считывающему устройству кассового терминала, с помощью опции «PayPass», установленной на банковской карте, и беспроводного интернет - соединения («Wi-Fi»), произвел оплату за товар на сумму 2390 рублей 00 копеек, тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № денежные средства в сумме 2390 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО43

После чего ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ФИО44 с целью получения материальной выгоды, из корыстных побуждений, передал банковскую карту ПАО «Сбербанк» № оформленную на имя ФИО45 не осведомленному о его преступных намерениях, ФИО46 который 22 июня 2025 года в период времени с 15:04 часов до 15:06 часов, находясь в магазине «Ярче», расположенном по адресу: Кемеровская область - Кузбасс, 

<

...> «а», путем приложения банковской карты к считывающему устройству кассового терминала, с помощью опции «PayPass», установленной на банковской карте, и беспроводного интернет - соединения («Wi-Fi»), произвел оплату за товар на сумму 709 рублей 99 копеек, 195 рублей 99 копеек и 189 рублей 99 копеек, тем самым ФИО1, из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № денежные средства в сумме 1095 рублей 97 копеек, принадлежащие ФИО47

После этого ФИО1 23 июня 2025 года в 15:11 часов, находясь в магазине «Мария-ра», расположенном по адресу: Кемеровская область - Кузбасс, 

<

...>, реализуя свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ФИО48 с целью получения материальной выгоды, из корыстных побуждений, путем приложения банковской карты к считывающему устройству кассового терминала, с помощью опции «PayPass», установленной на банковской карте, и беспроводного интернет - соединения («Wi-Fi»), произвел оплату за товар на сумму 26 рублей 90 копеек, тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № денежные средства в сумме 26 рублей 90 копеек, принадлежащие ФИО49

Таким образом, ФИО1 в период времени с 13:42 часов 22 июня 2025 года до 15:11 часов 23 июня 2025 года, действуя единым преступным умыслом, направленным на кражу, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, умышленно, тайно похитил с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № открытого в отделении ПАО «Сбербанк России» № 8615/0317, расположенном по адресу: Кемеровская область - Кузбасс, г. Белово пгт. Новый городок ул. Ермака, 3, оформленного на имя ФИО50 денежные средства на общую сумму 10136 рублей 69 копеек, принадлежащие ФИО51 причинив ему значительный материальный ущерб, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению, обратив в свою пользу.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя признал в полном объеме, в дальнейшем от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

Оглашенные в судебном заседании по ходатайству государственного свои показания ФИО1 с предварительного следствия (том 1 л.д. 237-242) подтвердил, согласно которым он показывал, что в конце апреля 2025 года он находился в г.Белово по работе, жил на объекте в вагончике, иногда ночевал на железнодорожном вокзале г. Белово. 22.06.2025 около 11.20 часов он распивал спиртное на лавочке в районе вокзала, познакомился с девушкой ФИО52. Затем они вместе пошли в магазин «Бристоль», ФИО74 ФИО53 приобрел алкогольные напитки. Затем втроем они сели распивать спиртное на трубах, к ним присоединились двое неизвестных мужчин. В процессе распития спиртного у ФИО71 произошел словесный конфликт с одним из неизвестных мужчин. ФИО75 передал ему банковскую карту зеленого цвета не именную и попросил его и второго неизвестного мужчину сходить в магазин за спиртным. Около 13.00 часов он дважды оплатил банковской картой ФИО72 за спиртное и сигареты, после этого они вернулись на трубы и продолжили распивать спиртное, но поскольку ФИО60 и неизвестный мужчина продолжили конфликтовать, он ушел. Банковскую карту ФИО64 не вернул, потому что забыл. Около 13.30 часов банковской картой ФИО156 он оплатил покупку в магазине «Бристоль», затем в кафе «Подорожник». 22.06.2025 в магазине «Табак» он приобрел сигареты на сумму 2390 рублей, оплату произвел банковской картой ФИО65 На лавочке около автовокзала он встретил знакомых - ФИО73 В ходе разговора, ФИО57 попросил купить для него бинт. Он и ФИО61 в аптеке «Живика» по ул. Юбилейная, 9 приобрели бинт, оплату он совершил банковской картой ФИО68 После этого в магазине «Ярче» он совершил две покупки, оплату произвел банковской картой ФИО58 Затем карту ФИО59 он передал ФИО56 который оплатил покупку в магазине «Хороший». О том, что банковская карта ему не принадлежит, он никому не говорил. Затем они вернулись на лавочку у автовокзала, продолжили втроем распивать спиртное. Он передал банковскую карту ФИО62 который оплатил ей покупку закуски к выпивке. Позже банковской картой ФИО67 покупку оплачивал ФИО70 в магазине «Хороший». Еще позже втроем они пошли в магазин «Ярче» по ул.Юбилейная, где он ФИО55 оплатил покупку банковской картой ФИО63 23.06.2025 в магазине «Мария-Ра» при попытке оплатить покупку банковской картой ФИО66 понял что денежные средства на ней закончились, тогда карту он выкинул на улице. Когда оплачивал покупки банковской картой ФИО54 понимал, что денежные средства не принадлежат ему. С суммой ущерба он согласен, поэтому денежные средства, похищенные с банковской карты, он вернул ФИО69 в полном объеме. В содеянном раскаивается, вину признает полностью.

В ходе предварительного расследования он участвовал в просмотре дисков с магазинов, в которых он оплачивал покупки, похищенной банковской картой ФИО76 и опознал себя по походке, одежде, лицу, также опознал ФИО77 С его участием осматривалась выписка по счету ПАО «Сбербанк» за период с 22.06.2025 по 24.06.2025, изъятой в ходе выемки у потерпевшего ФИО78 выписки ПАО «Сбербанк» от 25.06.2025, предоставленной по запросу следователя, где он указал, что покупки от 22.06.2025 в 00:49 часов в магазине «Камелия» покупку на сумму 296 рублей совершал не он, 10:21 часов в магазине «777» на сумму 90 рублей совершал не он, в 11:00 часов в магазине «Табак» на сумму 169 рублей совершал не он, в 11:04 часов на автовокзале на сумму 342 рублей совершал не он, в 11:11 часов в магазине «Хороший» на сумму 89 рублей 99 копеек совершал не он, в 11:28 часов в магазине «Бристоль» на сумму 728 рублей 96 копеек покупку совершил потерпевший ФИО79 в 11:30 часов в магазине «Бристоль» на сумму 54 рублей 99 копеек совершал потерпевший ФИО84 в 12:24 часов в магазине «Камелия» на сумму 186,00, остаток 30 рублей 32 копеек, совершал не он, в 13:02 часов в магазине «Бристоль» покупку совершил он по просьбе ФИО80 на сумму 919 рублей 97 копеек, в 13:02 часов в магазине «Бристоль» покупку совершил он по просьбе ФИО87 на сумму 189 рублей 00 копеек, в 13:42 часов в магазине «Бристоль» покупку совершил он на сумму 844 рублей 99 копеек, в 13:48 часов в магазине «Подорожник» на сумму 225 рублей 00 копеек, оплату производил он, в 14:15 часов в аптеке «Живика» на сумму 96 рублей 00 копеек, оплату производил он, в 14:21 часов в магазине «Ярче» оплату производил он на сумму 729 рублей 97 копеек, в 14:22 часов в магазине «Ярче» оплату производил он на сумму 190 рублей 00 копеек, в 14:40 часов в магазине «Хороший» оплату производил ФИО85 по его просьбе на сумму 955 рублей 88 копеек, в 14:45 часов в магазине «Хороший» оплату производил ФИО90 по его просьбе на сумму 906 рублей 49 копеек, в 14:46 часов в магазине «Хороший» оплату производил ФИО83 по его просьбе на сумму 899 рублей 50 копеек, в 14:49 часов в магазине «Хороший» оплату производил ФИО88 по его просьбе на сумму 899 рублей 50 копеек, в 14:50 часов в магазине «Хороший» оплату производил ФИО81 по его просьбе на сумму 876 рублей 49 копеек, в 14:53 часов в магазине «Табак» он производил оплату на сумму 2390 рублей, в 15:04 часов в магазине «Ярче» оплату производил ФИО89 по его просьбе на сумму 709 рублей 99 копеек, 15:06 часов в магазине «Ярче» оплату производил ФИО82 по его просьбе на сумму 195 рублей 99 копеек, в 15:06 часов в магазине «Ярче» оплату производил ФИО86 по его просьбе на сумму 189 рублей 99 копеек, 23.06.2025 время 15:11 часов в магазине «Мария Ра», оплату производил он на сумму 26,90 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 также пояснил, что он сожалеет о случившемся, раскаивается, уверен, что больше такого не повториться, все осознал, возместил потерпевшему в полном объеме причиненный ущерб. То, что он в момент совершения преступления находился в состоянии алкогольного опьянения, никак не повлияло на его действия. В настоящее время он проживает в г.Новосибирск, работает неофициально, его среднемесячный доход примерно составляет 40-45000 рублей. У него есть отец

<

данные изъяты>. 

Виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами по делу. 

Показаниями потерпевшего ФИО91 с предварительного следствия (том 1 л.д. 17-18, 56-58, 245-247) оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон о том, что 22.06.2025 около 10.00 часов он приобрел билет на автобус до г.Кемерово, купил сигареты и пиво, оплатив своей банковской картой. У магазина он познакомился с ФИО1 и женщиной, вместе с ними сходил в магазин «Бристоль», где он оплатил картой бутылку водки, сигареты, закуску. Во дворе на лавочке за магазином «Бристоль» они стали распивать спиртное, к ним присоединились ранее незнакомые двое мужчин. С одним из них у него произошел словесный конфликт. Пока они ругались, он передал ФИО1 свою банковскую карту и попросил приобрести спиртное. Вернувшись, ФИО1 принес коньяк и закуску, они продолжили распивать спиртное. Дальше события помнит плохо, так как находился в состоянии сильного алкогольного опьянения. Помнит, что его задержали сотрудники полиции и, находясь в отделении полиции, он обнаружил пропажу банковской карты. 24.06.2025 около 18.00 часов в отделении банка он заблокировал карту и взял выписку о движении денежных средств, всего с его карты похитили 10136, 69 рублей. Причиненный ущерб является для него значительным, так как заработная плата составляет около 40 000 рублей, имеются кредитные обязательства. В отделении полиции он встречался с ФИО1, который возместил ему ущерб в полном объеме, принес извинения. 

В ходе предварительного расследования с его участием была осмотрена выписка с карты, где он пояснил, что 22.06.2025 в 00:49 часов в магазине «Камелия» он совершал покупку на сумму 296 рублей, 10:21 часов в магазине «777» он совершил покупку на сумму 90 рублей, в 11:00 часов в магазине «Табак» он совершал покупку на сумму 169 рублей, в 11:04 часов на автовокзале он совершал покупку на сумму 342 рублей, в 11:11 часов в магазине «Хороший» он совершал покупку на сумму 89 рублей 99 копеек, в 11:28 часов в магазине «Бристоль» он совершал покупку на сумму 728 рублей 96 копеек, вместе с подозреваемым ФИО1 и девушкой, в 11:30 часов в магазине «Бристоль» он совершал покупку на сумму 54 рублей 99 копеек вместе с подозреваемым ФИО1 и девушкой, в 12:24 часов в магазине «Камелия» он совершал покупку на сумму 186,00, остаток 30 рублей 32 копеек, он думает, что эта покупка прошла позже, так как в магазине Камелия он был утром, в 13:02 часов в магазине «Бристоль» покупку совершил ФИО1 по его просьбе на сумму 919 рублей 97 копеек, в 13:02 часов в магазине «Бристоль» покупку совершил ФИО1 по его просьбе на сумму 189 рублей 00 копеек, в 13:42 часов в магазине «Бристоль» покупку совершил ФИО1 на сумму 844 рублей 99 копеек, эту покупку он ФИО1 совершать не разрешал. Так же он участвовал в осмотре записей с камер видеонаблюдения, где он опознал ФИО1 по одежде, внешнему виду, лицу, так же он видел в руках у него банковскую карту зеленого цвета и как тот ей оплачивает покупки. 

Показаниями свидетеля ФИО92 с предварительного следствия (том 1 л.д. 103-105) оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон о том, что ФИО98 его друг, с которым в середине июня 2025 года он приехал в г.Белово. Когда они сидели на лавочке у кафе «Подорожник» на привокзальной площади, около 14.00 часов к ним подошел ФИО1, у которого он попросил купить бинт. Он и ФИО96 ушли в аптеку, он ждал их на лавочке. Вернувшись, ФИО1 и ФИО97 принесли бинт, алкоголь, закуску и сигареты. Пока ФИО94 перебинтовывал ногу, ФИО1 передал ему банковскую карту зеленого цвета и попросил сходить в магазин «Хороший», приобрести продукты. Он взял сыр в количестве 5 штук под названием «Мраморный» и пиво, покупку оплатил двумя операциями путем прикладывания карты к терминалу. Вернувшись на лавочку, он вернул карту ФИО1 Позже ФИО1 просил ФИО95 сходить в магазин с его картой. Сам ФИО1 ходил в киоск «Табак». 

Показаниями свидетеля ФИО93 с предварительного следствия (том 1 л.д. 176-178) оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон о том, что ФИО99 его друг, с которым в середине июня 2025 года они приехали в г. Белово. Когда они сидели на лавочке у кафе «Подорожник» на привокзальной площади, около 14.00 часов к ним подошел ФИО1, с которым они сходили в аптеку и купили ему бинт. Затем они зашли в магазин «Ярче», расположенный около парка «Молодежный», ФИО1 приобрел продукты питания. Оплату ФИО1 производил банковской картой зеленого цвета. Вернувшись на лавочку к ФИО101 они стали распивать спиртное. По просьбе ФИО1 он ходил в магазин «Хороший», приобретал спиртное и продукты, оплату произвел картой ФИО1 путем прикладывания к терминалу. Пока распивали спиртное, ФИО1 просил ФИО100 приобрести продукты в магазине «Хороший» и передавал ему свою банковскую карту. ФИО1 также ходил один в киоск «Табак», вернувшись, ФИО1 передал ему карту и просил сходить в магазин «Ярче» за продуктами. В тот день он был одет в футболку белого цвета с надписью черными буквами «Диор», трико серого цвета, при себе была сумка через плечо и солнцезащитные очки.

Письменными доказательствами по делу:

- заявлением, зарегистрированным в КУСП Отдела МВД России «Беловский» за № 9764 от 25.06.2025, согласно которого ФИО102 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые 22.06.2025 с его банковского счета ПАО «Сбербанк», похитили денежные средства в сумме 10136,69 рублей, причинив ему значительный материальный ущерб (том 1 л.д. 3),

- протоколом опознания по фотографии от 23.07.2025 с участием потерпевшего ФИО103 согласно которого потерпевший ФИО104 заявил, что на фотографии № 3 опознал мужчину, которому он 22.06.2025 передал свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» и попросил сходить в магазин за алкоголем. Мужчина принес алкоголь и ушел в неизвестном направлении с его банковской картой. Мужчину опознает по короткой прическе, по вытянутому овалу лица, сломанному носу, небольшим глазам и губам, по взгляду, широким бровям, большим ушам. Результат опознания: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 59-62),

- протоколом выемки от 23.07.2025 /с фототаблицей/, согласно которого у потерпевшего ФИО105 изъята выписка по счету ПАО «Сбербанк» за период с 22.06.2025 по 24.06.2025 (том 1 л.д. 64-66), 

- протоколом осмотра предметов и документов от 23.07.2025, согласно которого осмотрена выписка по счету ПАО «Сбербанк» «Платежный счет» ниже табличка с указанием данных владельца счета – ФИО106, тип счета платежный, ставка 0,00% годовых, срок счета бессрочный, салюта Российский рубль, номер счета №, дата заключения договора 18.10.2024 за период 22.06.2025 – 24.06.2025. Остаток средств на 22.06.2025 – 13 206,02 руб., остаток средств на 24.06.2025 – 3,42 руб. 

Присутствующий потерпевший ФИО107 пояснил, что операцию на сумму 26,90 покупку он не совершал; на сумму 186,00 совершал он в магазине «Камелия»; на сумму 189,99 покупку он не совершал; на сумму 195,99 покупку он не совершал; на сумму 709,99 покупку он не совершал; на сумму 2390,00 покупку он не совершал; на сумму 876,49 покупку он не совершал; на сумму 899,50 покупку он не совершал; на сумму 906,49 покупку он не совершал; на сумму 899,50 покупку он не совершал; на сумму 955,88 покупку он не совершал; на сумму 190,00 покупку он не совершал; на сумму 729,97 покупку он не совершал; на сумму 96,00 покупку он не совершал; на сумму 225,00 покупку он не совершал; на сумму 844,99 покупку он не совершал; на сумму 189,00 покупку совершил ФИО1 по его просьбе в магазине «Бристоль»; на сумму 919,97 покупку совершил ФИО1 по его просьбе в магазине «Бристоль»; на сумму 54,99 покупку совершил он в магазине «Бристоль»; на сумму 728,96 покупку совершил он в магазине «Бристоль.

Также осмотрен ответ ПАО «Сбербанк» номер счета № номер карты № дата начала периода: 22.06.2025-23.06.2025. Название вклада: текущий счет, место открытия счета: пгт. Новый Городок, ул. Ермака,3, фамилия владельца счета ФИО108

Присутствующий при осмотре потерпевший ФИО109 пояснил, что операции в период времени с 13:42 часов 22.06.2025 до 15:20 23.06.2025 он не совершал, как ему стало известно в ходе предварительного следствия их совершил ФИО1, которому он передал свою карту и попросил сходить в магазин, в последующем забыл забрать, находясь в состоянии алкогольного опьянения. В указанный период времени с 13:42 часов 22.06.2025 до 15:20 23.06.2025 он не разрешал ФИО1 совершать покупки по своей банковской карте «Сбербанк», в связи с чем, он похитил принадлежащие ему денежные средства. К протоколу выемки приобщена фототаблица (том 1 л.д. 20-23, 67-75), 

- протоколом осмотра предметов и документов от 08.08.2025 /с фототаблицей и с таблицей скриншотов/, согласно которого осмотрены материалы ОРД от 07.08.2025 за № 146, а именно: 

сопроводительное письмо; 

постановление о представлении результатов ОРД следователю от 07.08.2025;

протокол опроса ФИО1, в котором он рассказывает о том, что в конце апреля 2025 года приехал в г. Белово на работу. 22.06.2025 гулял по г.Белово, встретил ранее не знакомого мужчину по имени ФИО110, с которым стал распивать спиртные напитки во дворе дома. ФИО111 передал свою банковскую карту и попросил сходить в магазин «Бристоль», чтобы приобрести алкогольные напитки. Банковскую карту вернуть ФИО112 он забыл. Данной банковской картой оплачивал покупки в магазинах г. Белово; 

запрос от 28.06.2025 в ООО «Ярче» на предоставление видеозаписей с камер видеонаблюдения, расположенных в магазине «Ярче» по адресу: 

<

...>; 

ответ на запрос ООО «Ярче» от 28.06.2025 о том, что видео расчетов предоставлено на электронном носителе. При открытии CD-R диска видеофайл K137 22.06.25 190 дата 22 06 2025 время 14:19:52 установлено, к кассе подходит мужчина в белой футболке с принтом черного цвета в виде треугольника, кофту черного цвета, штаны темного цвета, носки черного цвета, тапки. У мужчины в руках пакет синего цвета, банковская карта зеленого цвета, он достает из кармана мобильный телефон. Мужчина передает кассиру две банки кофе, бутылку объемом 0,5 л, оплачивает товары, приложив банковскую карту зеленого цвета к кассовому аппарату. Видеофайл дата 22 06 2025 время 14:21:35 установлено, с правой стороны стоит мужчина в белой футболке с принтом черного цвета в виде треугольника, кофте черного цвета, штанах темного цвета. У мужчины в руках пакет синего цвета, в который он складывает две банки кофе и бутылку темного цвета находящиеся на кассовой зоне. Кассир передает мужчине одну пачку сигарет, мужчина подносит к кассовому аппарату банковскую карту зеленого цвета, забирает пачку сигарет и уходит. Видеофайла K137 22.06.25 729.97 дата 22 06 2025 время 15:04:30 установлено, с правой стороны стоит мужчина в белой футболке с принтом черного цвета в виде букв Dior, штанах серого цвета, сумка через плечо, очки темного цвета. У мужчины в руках корзина зеленого цвета с продуктами, которую он ставит на кассу. Кассир читает штрих коды на товарах, а именно стеклянная плоская бутылка с жидкостью коричневого цвета, мужчина подносит банковскую карту зеленого цвета к кассовому аппарату. Видеофайле в правом верхнем углу дата 22 06 2025 время 15:05:04 установлено, с левой стороны стоит мужчина в белой футболке с принтом черного цвета в виде букв Dior, штанах серого цвета, сумка через плечо, очки темного цвета на лице. Кассир берет пакет белого цвета, передает его мужчине. Мужчина складывает в пакет товары, а именно стеклянную плоскую бутылку с жидкостью коричневого цвета, сыр в ассортименте в количестве 9 штук. Мужчина подносит банковскую карту зеленого цвета к кассовому аппарату, оплата не проходит, мужчина выкладывает из пакета сыры; 

запрос от 28.06.2025 в ООО «Розница К-1» на предоставление видеозаписей с камер видеонаблюдения, расположенных в магазине «Мария-Ра» по адресу: 

<

...>;

ответ на запрос ООО «Розница К-1» от 28.06.2025 о том, что предоставляют видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина «Мария-Ра», расположенного по адресу: 

<

...> за запрашиваемый период. При открытии видеофайла 7147506060817707691 от 01.08.2025, дата 2025-06-23 время 15:36:50 установлено, от входа идет мужчина в белой футболке с принтом черного цвета в виде треугольника, шорты черного цвета, носки черного цвета, тапки. Мужчина проходит прямо. Включается Cam 07. На видеофайле в правом верхнем углу дата 2025-06-23 время 15:39:18. На видеозаписи торговый зал, с левой стороны кассовые зоны. Около левой кассы стоит мужчина в белой футболке с принтом черного цвета в виде треугольника, шорты черного цвета, носки черного цвета, тапки. Происходит покупка и оплата товара. Мужчина берет пакет желтого цвета и уходит. Время 15:11:56. Включается Cam 10, проходит мужчина в белой футболке, останавливается, а затем идет к выходу из магазина; запрос от 28.06.2025 в ООО «Альбион-2002» на предоставление видеозаписей с камер видеонаблюдения, расположенных в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

...>; 

ответ на запрос ООО «Альбион-2002» от 28.06.2025 о том, что предоставляют видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

...> за запрашиваемый период. 

CD-R диск с записями с камер видеонаблюдения из магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

...> от 22.06.2025, предоставленный по запросу ООО «Альбион-2002». При открытии видеофайла Новый проект размером от 01.08.2025. На видеофайле в левом верхнем углу дата 06-22-2025 время 11:20:05, в правом нижнем углу указан номер камеры Camera 09. На самом видео камера направлена на входную дверь. В магазин заходят двое мужчин, первый одет в белую футболку с принтом черного цвета в виде треугольника, синие джинсовые штаны, черные носки, сланцы черного цвета, второй одет в олимпийку серого цвета с надписями красного цвета, олимпийка расстёгнута, майки нет, штаны черного цвета, кроссовки серого цвета. Мужчины идут в левую сторону. Включается Camera 11, в левом верхнем углу дата 06-22-2025 время 11:20:45, камера направлена на торговый зал, двое мужчин идут между стеллажей прямо. У мужчины в белой футболке в руке стеклянная прозрачная бутылка. Включается Camera 01, камера направлена на кассовую зону. Двое мужчин подходят к кассовой зоне, за ними подходит женщина – волосы коричневого цвета, футболка красного цвета, серые спортивные штаны, в руке сумка. Мужчина в серой олимпийке берет мобильный телефон черного цвета, достает из него банковскую карту зеленого цвета и производит оплату товара. Берет с кассы 2 стеклянных бутылки, консервы и передает женщине, затем берет шоколадный батончик с полки и отдает кассиру, производит оплату. Мужчина в серой олимпийке стоит около кассы и разговаривает по телефону, женщина и мужчина в белой майке уходят на лево. Время 11:24:41. В левом верхнем углу дата 06-22-2025 время 12:52:05, в правом нижнем углу указан номер камеры Camera 09. На самом видео камера направлена на входную дверь. В магазин заходят двое мужчин, первый одет в белую футболку с принтом черного цвета в виде треугольника, синие джинсовые штаны, черные носки, сланцы черного цвета, второй кепка, футболка черного цвета, шорты до колена черного цвета, кроссовки белого цвета. Мужчины идут в левую сторону. Включается Camera 11, в левом верхнем углу дата 06-22-2025 время 12:53:47, камера направлена на торговый зал, двое мужчин идут между стеллажей, мужчина в черной футболке стоит между стеллажей, мужчина в белой футболке берет со стеллажа прозрачную бутылку, и они идут прямо. Включается Camera, направлена на торговый зал, в левом верхнем углу дата 06-22-2025 время 12:54:43. На видеозаписи мужчина в белой футболке стоит на против стеллажей с товарами, в кадре появляется мужчина в черной футболке, в руках у него прозрачная бутылка. Мужчина в белой майке берет с полки три прозрачные бутылки с жидкостью красного цвета и идет прямо, подходит к кассовой зоне. Включается Camera 01, камера направлена на кассовую зону. Двое мужчин подходят к кассовой зоне, кассир пробивает товар, мужчина в черной футболке указывает кассиру на коробку с сигаретами, кассир берет одну пачку сигарет и идет к кассе. Мужчины уходят. В левом верхнем углу дата 06-22-2025 время 13:35:08, в правом нижнем углу указан номер камеры Camera 09. На самом видео камера направлена на входную дверь. В магазин заходит мужчина, первый одет в белую футболку с принтом черного цвета в виде треугольника, кофту на замке, синие джинсовые штаны, черные носки, сланцы черного цвета. Мужчина идет в левую сторону. Включается Camera 01, камера направлена на кассовую зону. Кассир считает пачки сигарет синего цвета, затем складывает их в пакет синего цвета, передает мужчине, и он уходит; 

запрос от 28.06.2025 в ООО «ТС Командор» маг. Хороший на предоставление видеозаписей с камер видеонаблюдения, расположенных в магазине «Хороший» по адресу: 

<

...>; 

ответ на запрос ООО «ТС Командор» от 28.06.2025, предоставляют видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина «Хороший» по адресу: 

<

...> за запрашиваемый период.

CD-R диск с записями с камер видеонаблюдения из магазина «Хороший» расположенного по адресу: 

<

...> от 22.06.2025, предоставленный по запросу ООО «ТС Командор». При открытии видеофайла 10.204.15.195_ch11_ 20250622143924_20250622144557.mp4 дата 22-06-2025 время 14:39:23, в левом нижнем углу указан номер камеры 71-касса № 3. Камера направлена на кассовую зону. Около кассовой зоны находятся двое мужчин. С левой стороны находится мужчина, волосы русые, очки на лице, футболка белого цвета с принтом черного цвета в виде букв Dior, штанах серого цвета, сумка через плечо. Мужчина ставит на кассу стеклянную бутылку с жидкостью коричневого цвета, жестяную банку темного цвета, стоит возле кассы, затем уходит. Возвращается и кладет на кассу пачку сигарет. Кассир передает пакет, сканирует товар и передает мужчине, мужчина кладет товары в пакет, подносит банковскую карту зеленого цвета к терминалу для оплаты товаров, время 14:40:20 и уходит. 14:44:23 видео заканчивается. При открытии видеофайла 10.204.15.195_ch10_20250622144417_ 20250622145657.mp4 от 04.07.2025. На видеофайле в правом верхнем углу дата 22-06-2025 время 14:44:20, в левом нижнем углу указан номер камеры 53 (1 касса). Камера направлена на кассовую зону. Около кассовой зоны находятся двое мужчин. С правой стороны мужчина, на голове кепка серого цвета, спортивная кофта черно-красного цвета, футболка красного цвета, штаны черного цвета. С левой стороны находится мужчина, на голове кепка черного цвета с элементами белого и красного цвета, футболка белого цвета, сумка через плечо, штаны темного цвета, на правой руке татуировка. Мужчина в кофте черно красного цвета оплачивает товар и уходит к выходу из магазина. Мужчина кладет на прилавок товары, в руке у мужчины банковская карта зеленого цвета. Кассир сканирует товар, а именно сыр в количестве 6 штук, пакет, сумма на экране 906,49р. Время 14:45:32. Мужчина кладет товар в пакет и проходит к выходу, подходит к мужчине в кофте черно красного цвета, отдает ему пакет и уходит в торговый зал. 14:46:29 мужчина в белой футболке подходит к кассе, кладет сыр. Кассир считывает штрих коды и передает 5 упаковок сыра мужчине. Сумма 899,5 р. Мужчина подносит к терминалу банковскую карту зеленого цвета, время 14:46:59, проходит оплата, мужчина забирает товар, подходит к мужчине в кофте черно красного цвета, кладет товар в пакет белого цвета, и они выходят из магазина. 14:47:54 в магазин заходит мужчина волосы русые, очки на лице, футболка белого цвета с принтом черного цвета в виде букв Dior, штанах серого цвета, сумка через плечо и проходит в торговый зал. 14:49:02 мужчина в футболке белого цвета с принтом черного цвета в виде букв Dior, кладет на прилавок несколько пачек сыра, в руке у мужчины банковская карта зеленого цвета. Кассир сканирует сыр в количестве 5 штук, сумма 899,50 р. Мужчина подносит к терминалу банковскую карту зеленого цвета, время 14:49:41. Кассир сканирует сыр в количестве 5 штук, пакет сумма 876,49 р. Мужчина подносит к терминалу банковскую карту зеленого цвета, время 14:50:10. Мужчина берет пакет и выходит из магазина. 14:56:51 видео заканчивается. При открытии видеофайла 10.204.15.195_ch10_20250622111129_ 20250622111532.mp4 от 04.07.2025. На видеофайле в правом верхнем углу дата 22-06-2025 время 11:11:26, в левом нижнем углу указан номер камеры 53 (1 касса). Камера направлена на кассовую зону. Около кассовой зоны находятся покупатели. 11:11:31 к кассовой зоне подходит мужчина в олимпийке серого цвета с надписями красного цвета, олимпийка расстёгнута, майки нет, штаны черного цвета, ставит на кассу бутылку с жидкостью коричневого цвета, предположительно пиво. Кассир сканирует товар, мужчина подносит мобильный телефон в чехле книжка коричневого цвета к терминалу, сумма 89,99 р. Время 11:11:54. Мужчина берет бутылку и выходит из магазина. 11:15:23 видео заканчивается;

запрос от 28.06.2025 в ИП ФИО2 на предоставление видеозаписей с камер видеонаблюдения расположенных в помещении магазина «Табак» по адресу: 

<

...>; 

ответ на запрос ИП ФИО2 от 28.06.2025 о том, что предоставить видеозаписи с камер видеонаблюдения кассовой зоны магазина «Табак», расположенного по адресу: 

<

...> за запрашиваемый период времени не представляется возможным, в связи с отсутствием камер видеонаблюдения внутри помещения;

запрос от 28.06.2025 в ООО «Живика Центр» на предоставление видеозаписей с камер видеонаблюдения, расположенных в аптеке «Живика» по адресу: 

<

...>;

ответ на запрос ООО «Живика Центр» от 28.06.2025 о том, что предоставить видеозаписи с камер видеонаблюдения в аптеке «Живика» по адресу: 

<

...> за запрашиваемый период времени не представляется возможным, в связи с отсутствием камер наблюдения (том 1 л.д. 78-102), 

- протоколом осмотра места происшествия от 13.08.2025 /с фототаблицей/, согласно которого осмотрен магазин «Ярче» по адресу ул. Юбилейная, 11А г. Белово. На кассах находятся терминалы, предназначенные для оплаты товара банковскими картами. В ходе осмотра ничего не изъято (том 1 л.д. 145-149),

- протоколом осмотра места происшествия от 13.08.2025 /с фототаблицей/, согласно которого осмотрена аптека «Живика по адресу: ул. Юбилейная, 9 г. Белово. На кассах находятся терминалы, предназначенные для оплаты товара банковскими картами. В ходе осмотра ничего не изъято (том 1 л.д. 150-153),

- протоколом осмотра места происшествия от 13.08.2025 /с фототаблицей/, согласно которого осмотрен магазин «Бристоль» по адресу: ул. Железнодорожная, 40/1 г.Белово. На кассах находятся терминалы, предназначенные для оплаты товара банковскими картами. В ходе осмотра ничего не изъято (том 1 л.д. 154-157),

- протоколом осмотра места происшествия от 13.08.2025 /с фототаблицей/, согласно которого осмотрен магазин «Хороший» по адресу: ул. Юбилейная, 5 г. Белово. Возле входа находятся кассовые зоны, на которых расположены терминалы, предназначенные для оплаты товара банковскими картами. В ходе осмотра ничего не изъято (том 1 л.д. 158-162),

- протоколом осмотра места происшествия от 13.08.2025 /с фототаблицей/, согласно которого осмотрен магазин «Табак» по адресу: ул. Юбилейная, 7/2 г. Белово. Расположены витрины с товаром, стол, на столе находится кассовое оборудование и кассовый терминал, предназначенный для оплаты товара банковскими картами. В ходе осмотра ничего не изъято (том 1 л.д. 163-166),

- протоколом осмотра места происшествия от 13.08.2025 /с фототаблицей/, согласно которого осмотрен магазин «Мария Ра» по адресу: ул. 3 Микрорайон, 14 г. Белово. На кассах находятся терминалы, предназначенные для оплаты товара банковскими картами. В ходе осмотра ничего не изъято (том 1 л.д. 167-170),

- протоколом осмотра места происшествия от 13.08.2025 /с фототаблицей/, согласно которого осмотрен магазин «Подорожник» по адресу: ул. Юбилейная, 1/1 г. Белово. Расположена витрина с товарами, кассовая зона и терминал оплаты. В ходе осмотра ничего не изъято (том 1 л.д. 171-174),

- протоколом осмотра предметов (документов) от 15.08.2025 /с фототаблицей/ - CD-R дисков с записями с камер видеонаблюдения с участием потерпевшего ФИО113

В ходе осмотра CD-R диск с записями с камер видеонаблюдения от 22.06.2025 из магазина «Ярче» по адресу: 

<

...> видеофайла K137 22.06.25 190 от 26.07.2025 потерпевший ФИО114 узнал на видеозаписи подозреваемого ФИО1 по одежде, по походке, по лицу. 

В ходе осмотра CD-R диск с записями с камер видеонаблюдения от 22.06.2025 из магазина «Ярче» по адресу: 

<

...> видеофайл дата 22 06 2025 потерпевший ФИО115 узнал на видеозаписи подозреваемого ФИО1 по одежде, по походке, по лицу. 

В ходе осмотра CD-R диск с записями с камер видеонаблюдения от 22.06.2025 из магазина «Ярче» по адресу: 

<

...> видеофайл K137 22.06.25 729.97 от 28.07.2025 потерпевший ФИО116 пояснил, что данный мужчина ему не знаком. 

В ходе осмотра CD-R диск с записями с камер видеонаблюдения от 23.06.2025 из магазина «Мария Ра» по адресу: 

<

...> видеофайла 7147506060817707691 от 01.08.2025, потерпевший ФИО117 узнал на видеозаписи себя, подозреваемого ФИО1 по одежде, по походке, по лицу.

В ходе осмотра CD-R диск с записями с камер видеонаблюдения от 22.06.2025 из магазина «Бристоль» по адресу: 

<

...> видеофайла Новый проект от 01.08.2025 потерпевший ФИО118 узнал на видеозаписи себя, подозреваемого ФИО1 по одежде, по походке, по лицу, второй мужчина ему не знаком. 

В ходе осмотра CD-R диск с записями с камер видеонаблюдения от 22.06.2025 из магазина «Хороший» по адресу: 

<

...> видеофайл 10.204.15.195_ch11_20250622143924 _20250622144557.mp4 потерпевший ФИО119 пояснил, что данный мужчина ему не знаком. Видеофайл 10.204.15.195_ch10_20250622144417 _20250622145657.mp4 потерпевший ФИО120 пояснил, что данные мужчины ему не знакомы. Видеофайл 10.204.15.195_ch10_20250622111129 _20250622111532.mp4 потерпевший ФИО121 узнал на видеозаписи себя (том 1 л.д. 180-187),

- протоколом осмотра предметов от 11.08.2025 /с фототаблицей и таблицей скриншотов/, CD-R дисков с записями с камер видеонаблюдения предоставленных ОУР Отдела МВД России «Беловский» результатами ОРД № 146 от 07.08.2025 с участием подозреваемого ФИО1, и его защитника Хоровникина В.Л. 

В ходе осмотра CD-R диск с записями с камер видеонаблюдения от 22.06.2025 из магазина «Ярче» по адресу: 

<

...> видеофайл K137 22.06.25 190 от 26.07.2025 подозреваемый ФИО1 узнал на видеозаписи себя. 

В ходе осмотра CD-R диск с записями с камер видеонаблюдения от 22.06.2025 из магазина «Ярче» по адресу: 

<

...> подозреваемый ФИО1 узнал на видеозаписи себя, указал, что именно он производил оплату. 

В ходе осмотра CD-R диск с записями с камер видеонаблюдения от 22.06.2025 из магазина «Ярче» по адресу: 

<

...> видеофайл K137 22.06.25 729.97 от 28.07.2025 подозреваемый ФИО1 узнал на видеозаписи ФИО127 по одежде, по походке, по лицу, по татуировкам на руках, пояснил, что передал ФИО122 банковскую карту и попросил приобрести продукты питания. О том, что банковская карта ему не принадлежит, а принадлежит потерпевшему ФИО126 он не говорил. 

В ходе осмотра CD-R диск с записями с камер видеонаблюдения от 22.06.2025 из магазина «Ярче» по адресу: 

<

...> подозреваемый ФИО1 узнал на видеозаписи ФИО125 по одежде, по походке, по лицу, по татуировкам на руках, пояснил, что передал ФИО123. банковскую карту и попросил приобрести продукты питания. О том, что банковская карта ему не принадлежит, а принадлежит потерпевшему ФИО124 он не говорил.

В ходе осмотра CD-R диск с записями с камер видеонаблюдения от 23.06.2025 из магазина «Мария Ра» по адресу: 

<

...> видеофайла 7147506060817707691 от 01.08.2025 подозреваемый ФИО1 узнал на видеозаписи себя, указал, что именно он производил оплату.

В ходе осмотра CD-R диск с записями с камер видеонаблюдения от 22.06.2025 из магазина «Бристоль» по адресу: 

<

...> видеофайла Новый проект от 01.08.2025 подозреваемый ФИО1 узнал на видеозаписи потерпевшего ФИО3 ФИО128 и себя, что потерпевший ФИО129 производил оплату товаров со своей банковской карты.

В ходе осмотра CD-R диск с записями с камер видеонаблюдения от 22.06.2025 из магазина «Хороший» по адресу: 

<

...> видеофайл 10.204.15.195_ch11_20250622143924 _20250622144557.mp4 от 04.07.2025 подозреваемый ФИО1 узнал на видеозаписи ФИО130 по одежде, по походке, по лицу, по татуировкам на руках, пояснил, что передал ФИО131 банковскую карту и попросил приобрести продукты питания. О том, что банковская карта ему не принадлежит, а принадлежит потерпевшему ФИО132 он не говорил. Видеофайл 10.204.15.195_ch10_20250622144417 _20250622145657.mp4 от 04.07.2025 подозреваемый ФИО1 узнал на видеозаписи ФИО133 по одежде, по походке, по лицу, пояснил, что передал ФИО134 банковскую карту и попросил приобрести продукты питания. О том, что банковская карта ему не принадлежит, а принадлежит потерпевшему ФИО135 он не говорил. Видеофайл 10.204.15.195_ch10_20250622111129 _20250622111532.mp4 от 04.07.2025 подозреваемый ФИО1 узнал на видеозаписи потерпевшего ФИО136 по одежде, по лицу (том 1 л.д. 110-127), 

- протоколом осмотра документов от 11.08.2025 /с фототаблицей/, выписки по счету ПАО «Сбербанк» за период с 22.06.2025 по 24.06.2025, выписки ПАО «Сбербанк» от 25.06.2025 с участием подозреваемого ФИО1 и его защитником Хоровинкиным В.Л.

В ходе осмотра выписки по счету ПАО «Сбербанк» за период с 22.06.2025 по 24.06.2025 указано выписка по счету «Платежный счет», владелец счета – ФИО137, тип счета платежный, ставка 0,00% годовых, срок счета бессрочный, валюта Российский рубль, номер счета № дата заключения договора 18.10.2024, дата предыдущей операции по счету 21.06.2025, установлено, что были совершены 26 операций по счету.

В ходе осмотра ответа ПАО «Сбербанк» на запрос №2593900 от 25.06.2025 по номеру счета №, номер карты № дата начала периода: 22.06.2025-23.06.2025. Данные, предоставленные банком: дата открытия 18.10.2024, сумма доступная на начальную дату 13206,02. Сумма доступная на конечную дату: 3,42, название вклада: текущий счет, место открытия счета: пгт. Новый Городок, ул. Ермака,3, фамилия владельца счета ФИО138 указаны операции

22.06.2025 время 00:49:03 списание сумма -296,00, остаток 12910,02, торговая точка KAMELIYA.

22.06.2025 время 10:21:33 списание сумма -90,00, остаток 12820,02, торговая точка MAGAZIN_777.

22.06.2025 время 11:00:42 списание сумма -169,00, остаток 12612,02, торговая точка MOCHALOV R.V.

22.06.2025 время 11:04:28 списание сумма -342,00, остаток 12309,02, торговая точка GRK PASSAZIRAVTOTRANS.

22.06.2025 время 11:11:48 списание сумма -89,99, остаток 12219,03, торговая точка MAGAZIN KHOROSHU.

Подозреваемый ФИО1 пояснил, что данные операции он не совершал. 

22.06.2025 время 11:28:11 списание сумма -728,96, остаток 11490,07, торговая точка BRISTOL 4401. 

Подозреваемый ФИО1 пояснил, что данное списание проходило в магазине «Бристоль», оплату производил потерпевший ФИО139

22.06.2025 время 11:30:09 списание сумма -54,99, остаток 11435,08, торговая точка BRISTOL 4401. 22.06.2025 время 12:24:31 списание сумма -186,00, остаток 30,32, торговая точка KAMELIYA. 

Подозреваемый ФИО1 пояснил, что данное списание проходило в магазине «Бристоль», оплату производил потерпевший ФИО140

22.06.2025 время 12:24:31 списание сумма -186,00, остаток 30,32, торговая точка KAMELIYA. 

Подозреваемый ФИО1 пояснил, что данную операцию он не совершал. 

22.06.2025 время 13:02:00 списание сумма -919,97, остаток 10515,11, торговая точка BRISTOL 4401. 

Подозреваемый ФИО1 пояснил, что данное списание проходило в магазине «Бристоль», оплату производил он, по просьбе потерпевшего ФИО141

22.06.2025 время 13:02:40 списание сумма-189,00, остаток 10326,11, торговая точка BRISTOL 4401. 

Подозреваемый ФИО1 пояснил, что данное списание проходило в магазине «Бристоль», оплату производил он, по просьбе потерпевшего ФИО142

22.06.2025 время 13:42:31 списание сумма-844,99, остаток 9481,12, торговая точка BRISTOL 4401. 

Подозреваемый ФИО1 пояснил, что данное списание проходило в магазине «Бристоль», оплату производил он.

22.06.2025 время 13:48:49 списание сумма -225,00, остаток 9256,12, торговая точка BELOVO VOKZAL. 

Подозреваемый ФИО1 пояснил, что данное списание проходило в магазине «Подорожник», оплату производил он.

22.06.2025 время 14:15:10 списание сумма -96,00, остаток 9160,12, торговая точка ZIVIKA. 

Подозреваемый ФИО1 пояснил, что данное списание проходило в аптеке «Живика», оплату производил он.

22.06.2025 время 14:21:20 списание сумма -729,97, остаток 8430,15, торговая точка YARCHE. 

Подозреваемый ФИО1 пояснил, что данное списание проходило в магазине «Ярче», оплату производил он.

22.06.2025 время 14:22:10 списание сумма -190,00 остаток 8240,15, торговая точка YARCHE. 

Подозреваемый ФИО1 пояснил, что данное списание проходило в магазине «Ярче», оплату производил он.

22.06.2025 время 14:40:11 списание сумма -955,88 остаток 7284,27, торговая точка MAGAZIN KHOROSHU. 

Подозреваемый ФИО1 пояснил, что данное списание проходило в магазине «Хороший», оплату производил ФИО143 по его просьбе.

22.06.2025 время 14:45:25 списание сумма -906,49, остаток 5478,28, торговая точка MAGAZIN KHOROSHU. 

Подозреваемый ФИО1 пояснил, что данное списание проходило в магазине «Хороший», оплату производил ФИО144 по его просьбе.

22.06.2025 время 14:46:53 списание сумма -899,50, остаток 6384,77, торговая точка MAGAZIN KHOROSHU. 

Подозреваемый ФИО1 пояснил, что данное списание проходило в магазине «Хороший», оплату производил ФИО145. по его просьбе.

22.06.2025 время 14:49:35 списание сумма -899,50, остаток 4578,78, торговая точка MAGAZIN KHOROSHU. 

Подозреваемый ФИО1 пояснил, что данное списание проходило в магазине «Хороший», оплату производил ФИО146 по его просьбе.

22.06.2025 время 14:50:04 списание сумма -876,49, остаток 3702,29, торговая точка MAGAZIN KHOROSHU. 

Подозреваемый ФИО1 пояснил, что данное списание проходило в магазине «Хороший», оплату производил ФИО147 по его просьбе.

22.06.2025 время 14:53:34 списание сумма -2390,00, остаток 1312,29, торговая точка MOCHALOV R.V. 

Подозреваемый ФИО1 пояснил, что данное списание проходило в магазине «Табак», оплату производил он.

22.06.2025 время 15:04:48 списание, сумма -709,99, остаток 602,30, торговая точка YARCHE. 

Подозреваемый ФИО1 пояснил, что данное списание проходило в магазине «Ярче», оплату производил ФИО148 по его просьбе.

22.06.2025 время 15:06:35 списание сумма -195,99, остаток 406,31, торговая точка YARCHE. 

Подозреваемый ФИО1 пояснил, что данное списание проходило в магазине «Ярче», оплату производил ФИО149 по его просьбе.

22.06.2025 время 15:06:48 списание сумма -189,99, остаток 216,32, торговая точка YARCHE. 

Подозреваемый ФИО1 пояснил, что данное списание проходило в магазине «Ярче», оплату производил ФИО150 по его просьбе.

23.06.2025 время 15.11 списание сумма операции -26,90, остаток 3,42. Подозреваемый ФИО1 пояснил, что данное списание проходило в магазине «Мария Ра», оплату производил он (том 1 л.д. 128-133), 

- распиской потерпевшего ФИО151 от 21.08.2025 о том, что он получил от ФИО1 денежные средства в сумме 10136 рублей 69 копеек в счет возмещения материального вреда за причиненный ущерб (том 1 л.д. 248).

Суд, оценивая изложенные доказательства в совокупности, а именно, показания потерпевшего, свидетелей, протоколы следственных действий и иные материалы дела, приходит к выводу о том, что они являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для установления виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления. 

Во всех доказательствах присутствуют данные о событии и обстоятельствах преступления, все они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, истинность каждого проверена и бесспорно подтверждается взаимосогласующимися фактическими данными. 

У допрошенных потерпевшего, свидетелей отсутствовали неприязненные отношения с подсудимым, вследствие чего, не установлено причин, по которым они могли бы оговорить его, у суда нет оснований не доверять сведениям, изложенным в их показаниях.

Кроме того, обстоятельства совершения преступления, изложенные в описательно-мотивировочной части приговора не оспорены и самим подсудимым.

Таким образом, с учетом исследованной в судебном заседании совокупности доказательств по делу, суд находит виновность подсудимого в совершении тайного хищения чужого имущества – денежных средств, с банковского счета, принадлежащих ФИО152 с причинением последнему значительного ущерба, полностью установленной и доказанной.

Квалифицирующий признак преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - «хищение с банковского счета», подтверждается выпиской по банковскому счету, показаниями потерпевшего ФИО153 и показаниями самого подсудимого ФИО1, а так же письменными доказательствами по делу, согласно которых, денежные средства с банковского счета потерпевшего были похищены подсудимым путем оплаты товара без ввода пин-кода в различных магазинах, бесконтактным способом.

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» также нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку ущерб, причиненный потерпевшему более 5000 рублей, указанный ущерб для потерпевшего ФИО154 является значительным, что следует из оглашенных показаний потерпевшего, а также следует из его имущественного положения, состава семьи, наличия кредита, возможности получения им заработной платы, иного дохода. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, поскольку в судебном заседании установлено, что подсудимый умышленно, тайно, из корыстных побуждений, совершил хищение денежных средств, находящихся на банковском счете № банковской карты ПАО «Сбербанк» № № открытого в отделении ПАО «Сбербанк России» № 8615/0317, расположенном по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, г. Белово пгт. Новый городок ул. Ермака, 3, оформленного на имя ФИО155 денежные средства на общую сумму 10136 рублей 69 копеек, причинив ему значительный материальный ущерб, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, характеризующегося удовлетворительно, не состоявшего на специализированных учетах у врачей психиатра и нарколога, занятого общественно-полезным трудом, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившиеся в даче полных, правдивых, последовательных показаний, в которых он сообщил о способе хищения им денежных средств, а также участии в следственных действиях /в осмотре с участием ФИО1 выписок по банковскому счету, в осмотре с участием ФИО1 дисков с камер видеонаблюдения/, состояние здоровья его (

<

данные изъяты>) и близких родственников (

<

данные изъяты>), добровольное возмещение ущерба потерпевшему, принесение извинений потерпевшему, наличие на 

<

данные изъяты>, отсутствие судимости.

При этом, суд не усматривает в действиях подсудимого ФИО1 смягчающего вину обстоятельства – явки с повинной, поскольку ФИО1 дал объяснение об обстоятельствах совершенного им преступления в рамках ОРМ уже после возбуждения уголовного дела. Кроме того, о причастности ФИО1 к совершению настоящего преступления сотрудникам полиции уже было достоверно известно, о чем в уголовном деле имеется справка оперуполномоченного ОУР. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимым на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также исключительных смягчающих обстоятельств, позволяющих применить положения ст.64 УК РФ, для назначения принудительных работ в порядке ст.53.1 УК РФ, судом не установлено. 

Судом также не установлено оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности в соответствии со ст.75, 76, 78, 76.2 УК РФ и назначении судебного штрафа.

Учитывая все обстоятельства по делу, личность подсудимого, характеризующегося удовлетворительно, совокупность смягчающих по делу обстоятельств, в том числе его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание им вины и раскаяние в содеянном, о чем свидетельствует полное добровольное возмещение причиненного материального ущерба потерпевшему, суд пришел к выводу о возможности достичь целей наказания – восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения новых преступлений и исправления подсудимого без изоляции его от общества в виде лишения свободы условно, с применением ст.73 УК РФ, не усматривая оснований для назначения более мягких видов альтернативных наказаний, предусмотренных санкцией ч.3 ст.158 УК РФ.

Суд назначает подсудимому наказание по правилам ч.1 ст.62 УК РФ.

Суд считает нецелесообразным назначать подсудимому дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.3 ст.158 УК РФ.

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, обязав осужденного в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, куда являться 1 раз в месяц на регистрацию.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу, по вступлению приговора в законную силу: выписку 

<

данные изъяты> хранящиеся при уголовном деле - оставить по месту их нахождения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и назначении ему защитника, в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представление) другими участниками процесса.

Судья К.С. Щепкина